UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA& THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền về chủ động phòng,

chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng

và tài sản của Nhân dân trước và

trong mùa mưa lũ

Văn Quan, ngày         tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1609/UBND-NN ngày 08/8/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Văn Quan về việc triển khai thực hiện Công điện số 607/CĐ-TTg ngày

01/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an

toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

Để thực hiện công tác tuyên truyền về chủ động phòng, chống sạt lở, bảo

đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ trên đại

bàn huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung

sau:

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Đưa tin kịp thời về diễn biến mưa bão, lũ, sạt lở đất và công tác chỉ đạo

ứng phó để người dân biết, chủ động phòng tránh.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền

pháp luật, phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng nhận biết, ứng phó với sạt lở đất

cho người dân để có phương án phòng, tránh giảm thiểu thiệt hại.

- Chỉ đạo viên chức biên tập tin, bài có nội dung liên quan về chủ động

phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng để cung cấp cho UBND các xã, thị

trấn; đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử huyện.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết,

thiên tai, thông tin kịp thời cho Nhân dân trên địa bàn để chủ động phòng tránh,

ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

- Rà soát, sẵn sàng phương án ứng phó với mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở đất;

kiểm tra rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao

xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khi

có tình huống xảy ra.

- Sẵn sàng lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, nhất là qua các ngầm

tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết; chủ động bố trí lực lượng, phương tiện để

2

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi

xảy ra mưa lớn.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, phổ

biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó mưa lớn, lũ, sạt lở đất và ngập úng cục bộ để

người dân biết, chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện tốt

nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lanh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

		2023-08-10T19:50:29+0700

		2023-08-11T09:28:52+0700

		2023-08-11T09:28:52+0700

		2023-08-11T09:28:52+0700